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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na optimalizaci projektového řízení ve firmě realizující

projekty v energetice. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a metody. Cílem

praktické části je popsat současný proces projektového řízení ve společnosti a navrhnout

jeho optimalizaci použitím vhodného softwaru. Použité softwarové nástroje jsou popsány a

následně aplikovány na vzorový projekt. Práce srovnává současné metody projektového

řízení ve firmě s nově navrženým řešením.
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Abstract

This thesis is focused on optimization of project management at company

implementing projects in the power engineering field. Basic terms and methods are

described in the theoretical part. The main aim of the practical part is to describe current

process of project management and to propose optimization using suitable software. All of

the used software tools are described on a sample project, comparing current methods with

software solution.
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Úvod

Projektové řízení je nedílnou součástí elektroenergetického odvětví. Projekty

v energetice jsou velice komplexní, proto je nezbytné mít zavedené propracované a

efektivní procesy pro jejich řízení. Většina rekonstrukcí stávajících zařízení i instalací

nových se kromě elektrotechnické práce neobejde bez stavebních, výkopových a terénních

prací. Elektroenergetické projekty zároveň obsahují velkou řádu zákonných zkoušek a

revizí, které je nutné zahrnout do jejich plánování. U rekonstrukcí větších energetických

celků se také musí zvažovat dopady odstavení zařízení. Veškeré práce se proto musí

plánovat s ohledem na obvyklý provoz zařízení, možnosti jeho odstavení a náklady s ním

spojené. Práce na klíčových zařízeních distribuční soustavy musí být tedy velmi rychlá a

efektivní. Často se setkáváme i se situací, kdy je nutné pracovat na zařízení v provozu nebo

na živých částech pod napětím. Za bezproblémový průběh takto komplexního a náročného

projektu obvykle odpovídá projektový manažer, který řídí projekt ve všech jeho

náležitostech.

Vzhledem k tomu, že je práce projektového manažera velmi náročná, vznikla v

minulosti řada softwarových nástrojů, které mají za účel mu co nejvíce usnadnit plánování,

organizování i kontrolování obsáhlých projektů. S rozvojem počítačů a chytrých telefonů

dochází i k výraznému posunu těchto plánovacích nástrojů. Většina moderních

plánovacích softwarů se zaměřuje na automatizaci, konektivitu a možnosti synchronizace

například s kalendáři a nástroji elektronické komunikace. Všechna data je tedy možné mít

k dispozici na libovolném typu zařízení od stolních počítačů po tablet či chytrý telefon.

Bohužel ve firmách velmi často dochází k podceňování sofistikovaných softwarových

nástrojů pro řízení projektů. Manažeři stále používají nevyhovující zastaralé postupy nebo

nevhodné softwarové nástroje a neaplikují téměř žádné pokročilé metody plánování,

ačkoliv by byla jejich aplikace pomocí vhodného softwaru velmi jednoduchá.

Tato práce se zaměřuje na návrh optimalizace projektového řízení uvnitř firmy

realizující zakázky v energetice pomocí aplikace odpovídající počítačové podpory. Cílem

této práce je vysvětlit základní metody plánování, možnosti jejich zavedení pomocí

plánovacího softwaru a představení nejužitečnějších nástrojů, které software nabízí.
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1 Definice základních pojmů

Abychom se mohli dále zabývat problematikou projektového řízení a projektových

procesů, je nezbytné definovat základní pojmy a také detailněji popsat úlohu projektového

manažera při řízení projektů. Problematika řízení projektů a procesů je velmi rozsáhlé

téma, které bylo zpracováno několika českými i světovými odborníky. Pro definice

jednotlivých pojmů se tedy podíváme do odborné literatury.

1.1 Projektové řízení

,,Projektové řízení je používání znalostí, dovedností, nástrojů a taktik při projektových

činnostech, aby se splnily nebo překročily požadavky a očekávání, které investor a

zákazník klade na projekt.“ Takto je popsáno projektové řízení v knize profesorů Jiřího

Skalického a Zdeňka Vostrackého [1] .

V knize [2] se autorka Alena Svozilová při definování projektového řízení opírá o dvě

uznávané definice.

,,Projektový managment je souhrn aktivit spočívajících v plánování, organizování,

řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů [3] .“

,,Projektový managment je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na

aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu [4].“

V obchodním slovníku [5] je možné najít obdobnou definici projektového řízení.

,,Projektové řízení znamená uplatňování znalostí technik a principů při řízení,

monitorování a hodnocení projektu. Výsledkem kvalitního projektového řízení je splnění

všech požadavků definovaných při vzniku projektu.“

Lze tedy shrnout, že hlavním úkolem projektového řízení je použít veškeré prostředky

tak, aby byly co nejlépe splněny podmínky, které byly stanoveny při vzniku projektu. Pro

zachycení komplexních cílů projektu se v odborné literatuře často setkáme s pojmem
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trojimperativ (triple constaint) viz obrázek 1 [6] . Tento pojem popisuje, trojrozměrný cíl

projektu (náklady, čas, věcné provedení). Pro úspěšnost projektu je nezbytné, aby tyto tři

podmínky byly měřitelné a dosažitelné a aby si byl každý pracovník seznámen s

požadovanými cíli jeho práce [6]. Pokud nejsou splněny všechny tyto složky, není možné

považovat projekt za úspěšně ukončený. Všechny složky trojimperativu jsou úzce svázány,

nikdy nelze měnit jednu z veličin, aniž bychom ovlivnili zbývající dvě nebo snížili

koncovou kvalitu provedení.

Obrázek 1: Trojimperativ [6]

Projektové řízení lze uplatňovat u projektů různého rozsahu. V případech

jednoduchých projektů, obvykle s nižším rozpočtem, zpracovávaných v krátkém časovém

rozsahu, se lze vyhnout použití sofistikovaných nástrojů pro jejich řízení. Většina projektů

v energetice je ale velice komplexní, neboť v sobě zahrnuje elektroinstalační i stavební

práce, revize a zkoušky. Při řízení takto rozsáhlých projektů je nezbytné použít adekvátní

metodu řízení. Mezi takové metody může patřit například aplikace projektového softwaru,

zpracování kritické cesty apod. Volbu nejvhodnější metody má obvykle na starost

projektový manažer, který ze svých zkušeností zhodnotí situaci, aplikuje vhodnou metodu
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a obeznámí s ní celý realizační tým. V některých případech je nutné zavést více

doplňujících se metod současně.

Také je nutné doplnit, že jak definice projektového řízení, tak povinnosti projektového

manažera se může velmi lišit v rámci každé firmy. Je nutné zohlednit samotnou podstatu

projektů. Projektové řízení uvnitř firmy realizující výstavbu elektráren se bude lišit oproti

firmě provádějící domovní elektroinstalace. Dokonce v rámci jedné firmy se bude řízení

jednotlivých projektů lišit. Každý projekt je totiž dočasný a jedinečný, vyžaduje tedy

individuální přístup. [6][7]

1.2 Proces a procesní řízení

V rámci problematiky projektového řízení se často setkáváme s pojmem projektové

procesy. Je tedy na místě definovat, co jsou procesy a kde se s nimi při řízení projektů

setkáváme. Prof. Jiří Skalický a Prof. Zdeněk Vostracký [1] popisují procesy takto:

„Proces je série činností přinášející žádoucí výsledek.“

Obdobnou definici nám poskytuje i světový expert na optimalizaci procesů Michael

Martin Hammer[8]:

„Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhu vstupů a tvoří

výstup, který má hodnotu pro zákazníka.“

Procesy jsou tedy po sobě následující kroky, které tvoří přidanou hodnotu vstupním

veličinám. Tyto kroky musí vždy vytvořit totožnou přidanou hodnotu. Oproti

projektovému řízení se řízení procesů zaměřuje na činnosti pravidelně se opakující.

V průběhu plánování a řízení procesů je proto možné používat připravenou

šablonu/vzorový proces. Procesní řízení tedy nepotřebuje individuální přístup jako řízení

projektů. [9]

Procesy se velmi často aplikují v rámci projektového řízení. Ačkoliv jsou projekty

jedinečné, lze v nich nalézt dílčí činnosti, které se pravidelně opakují u většiny projektů

nezávisle na jejich přesném zadání. Pro veškeré činnosti, které se takto pravidelně opakují,

je vhodné zavést příslušné procesy. Procesy totiž výrazně usnadní a zrychlí projekt jako
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celek. Jako příklad opakující se činnosti, pro kterou je vhodné zavést proces, může být

zřízení projektové dokumentace.


[…]


společnost rozhodla pro jiný plánovací software. Středně zdatný uživatel je schopný se

intuitivně pohybovat prostředím bez větších problémů. MS Project rovněž nabízí zdarma

webovou podporu, která zahrnuje jak základní informace, tak nápovědu při řešení

složitějších problémů.
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5.8 Vyjádření projektového manažera na návrh řešení

Návrh optimalizace projektového řízení byl zástupcům firmy k zhodnocení. Zkušený

projektový manažer firmy František Holub se vyjádřil k následovně:

,,Výsledky aplikace softwaru jsou velice podnětné. Největším přínosem práce je dle

mého názoru přehlednější a rychlejší tvorba harmonogramu a možnost přiřazení

zaměstnance konkrétní činnosti. Líbí se mi také nastavení pracovní doby a upozornění na

nedostupnost pracovníka. Plánování i přesouvání úkolů a zdrojů je oproti stávajícímu

řešení výrazně jednodušší. Velice mě zaujala také funkce sestavy. Výstupní přehledové

tabulky by skutečně mohly být užitečným nástrojem v komunikaci se zaměstnanci i

dodavateli. Navržené nástroje pro sledování průběhu projektu ale nejsou dle mého názoru

dostatečné. Sledování dokončenosti projektu pomocí procent pro nás není vhodné.

Procentuální dokončenost úkolu se totiž v praxi určuje velmi těžko. Naopak vizualizace

závislých úkolů je v prostředí MS Project řešena velmi dobře a byla by pro naše účely

dostačující.

Celkově vzato jste splnila mé požadavky na optimalizaci stávajícího řešení. Vzhledem

k tomu, že pracujeme i se zákazníky, kteří neužívají MS Project, musíme ještě zvážit

kompatibilitu výstupních dat s jinými programy. Obávám se také, že překážkou zavedení

MS Project by mohla být i jeho vysoká cena. V případě, že by se váš návrh ve firmě ujal,

bylo by jistě namístě zaškolení zaměstnanců firmy do základů práce s programem a

možností využití některé z pokročilejších metod plánování.“
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Závěr

Cílem této práce bylo definovat základní pojmy, představit metody plánování a

navrhnout optimalizaci projektového řízení uvnitř konkrétního elektroenergetického

podniku. Základní pojmy byly definovány na základě odborné literatury, následně byla

představena úloha projektového manažera při realizaci zakázky. Metody, které se nejčastěji

používají při plánování projektů v energetice, byly rozděleny do tří kategorií podle jejich

charakteru na přiřazení zdrojů, časové a finanční. Tyto metody byly představeny pomocí

příkladů jejich aplikace v energetice.

V praktické části byla představena společnost ASE s r.o., která se zaměřuje na

realizaci zakázek v energetice. Při spolupráci s projektovým manažerem firmy byly

odhaleny základní nedostatky stávajících metod plánování a požadavky na jeho

optimalizaci. Za klíčové nedostatky bylo označeno užívání nevhodné počítačové podpory a

absence pokročilejších metod plánování. Jako hlavní cíle optimalizace bylo zvoleno

zpřehlednění harmonogramu, vizualizace závislých úkolů, zjednodušení plánování úkolů a

následných úprav, přiřazení pracovníků k dílčím částem projektu a kontrola plnění

časového plánu.

Pro optimalizaci projektového řízení a splnění definovaných cílů byla doporučena

aplikace plánovacího softwaru od firmy Microsoft - MS Project Professional. Tento

software byl zvolen převážně pro jeho vizuální podobnost s MS Excel, který je doposud ve

společnosti používán. Středně zdatný uživatel je totiž schopen se sám intuitivně pohybovat

v prostředí, které se velmi podobá nástrojům ze sady MS Office, bez větších problémů.

Navíc je pro tento software zdarma k dispozici řada webových návodů a podpory přímo od

firmy Microsoft. To by usnadnilo případný přechod mezi softwary bez nutnosti nákladných

školení pro manažery.

Aby se co nejlépe demonstrovaly výhody používání MS Project a bylo možné

srovnání stávajícího řešení s nově navrženým, byl vytvořen fiktivní projekt, který byl

nejprve zpracován současnými metodami plánování. Následně bylo v MS Project navrženo

nové řešení časového plánování, které reflektuje vazby mezi úkoly, usnadňuje přesouvání

úkolů v čase a hlavně nabízí kontrolu plnění časového plánu. Dále byli všem úkolům
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přiřazeni pracovníci a zařízením, kterým je možné nastavit vlastní pracovní doba, hodinové

náklady a další. MS Projekt také nabízí funkci, která upozorňuje na jejich nedostupnost

nebo přetížení. Jako zástupce nástrojů pro monitorování projektu byl představen Ganttův

sledovací diagram, který velmi dobře informuje projektového manažera o stupni

dokončenosti úkolů, reflektuje zpoždění úkolů a umožňuje automatické přeplánování

v případě skluzu. Představen byl také nástroj sestavy, díky kterému lze získat velmi

přehledné informace o průběhu projektu v rámci všech jeho aspektů. Bylo by možné ho

využít pro informování zaměstnanců o jejich pracovní době, přiřazených úkolech i o

celkovém pracovním fondu pro jednotlivé činnosti.

Projektový manažer firmy se vyjádřil k návrhu optimalizace pozitivně. Uvědomuje si

výhody pokročilých metod plánování a plánovacích softwarů obecně. Aplikací MS Project

byly, dle jeho názoru, splněny všechny cíle definované na počátku této práce. Zaujaly ho

možnosti tvorby harmonogramu, přiřazení zaměstnanců i vizualizace závislých úkolů.

Jediná výtka se týkala monitorování průběhu projektu, kde podotýká, že sledování

procentuální dokončenosti projektu není dostatečné a v praxi se špatně realizuje. Připouští

také, že je nutné zvážit finanční hledisko implementace MS Project Professional do

dosavadních postupů plánování, řízení a kontrolování projektu.
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