Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Optimalizace řízení projektů v elektroenergetice | | |
| Student: | Hana CAJTHAMLOVÁ | Std. číslo: | E14B0085P |
| Vedoucí: | Ing. Jan Šimota | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 28 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka shrnuje problematiku řízení projektů a metod jejich plánování s vhodnými grafickými ukázkami. V praktické části autorka popisuje software MS project pro řízení projektů, ve kterém i následně realizuje ukázkou projektu pro firmu ASE s.r.o. zabývající se realizací a rekonstrukcí staveb a služeb v energetice a průmyslu. Praktická část také obsahuje porovnání mezi současným softwarovým řešením ve firmě a navrhovaným použitím MS Project jako vhodným nástrojem pro projektové řízení. Autorka práci doplňuje vyjádřením firmy k navrhovanému řešení.

Autorka pracovala na práci aktivně v průběhu celého akademického roku, na konzultační hodiny chodila vždy připravena a plnila postupně harmonogram zpracování práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2017

.....
podpis vedoucího práce